


H.Enzeliņš

“Atskats Trikātas novada 
senatnē “....

“1865. g. 24. aprīlī Trikātā tiek dibināta Trikātas dziedāšanas biedrība.
Pēc gada Trikātas pirmo reizi Trikātas draudzē un plašākā apgabalā Vecbrenguļu vecā kungu
ērbērģī spēlē teātri, izrādot lugu “Kāds brīdis kantorī” un “Lakstīgala un brāļa meita”. Izrīkotāja
atkal ir Dziedāšanas biedrība, un naudas līdzekļi nolemti tās tikko dibinātai bibliotēkai. Tas visā
novadā ir liels, plaši un ilgi pārrunāts notikums. Tam pašam mērķim un tai pašā vietā , pāris
mēnešus vēlāk, piedaloties Vecpiebalgas jauktajam korim, tiek rīkots laicīgs koncerts un izrāde,
izrādot opereti “Mucenieks un muceniece”. Izrīkojumā, trikātiešu mīļi uzņemts, kā viesis, piedalās
Kronvaldu Atis.”



1919. gads -
strādnieku 

teātris



Uzraksts fotogrāfijas otrajā pusē...

“Trikātas Jaunatnes 
svētku atcerei –

1930. gada vasarā”

Paldies Guntai Gulbei par fotogrāfiju!



1936. gads.
1936. g. 22. decembra izdevumā “Latvijas Kareivis”  



1937. gads.
1937. g. 5. aprīļa “Smiltenes Ziņas”  

“Trikātas sabiedriskā darbinieka 
Viktora Altīša sumināšana”

«...notika sabiedriskā darbinieka un aktiera Viktora Altīša sumināšana,
atzīmējot viņa 25 gadu skatuves darbības jubileju.
Tika uzvesta Viļa Lāča 3 cēlienu luga “Kristaps Kaugurs”.
Galveno lomu – Kristapu –tēloja pats jubilārs.»



1937. gads.
1937. g. 20. augusta un 27. augusta “Smiltenes Ziņās” parādās ziņa, ka 

10 gadu pastāvēšanas svētkus svin 7. Valkas aizsardžu pulks Trikātā un šī 
sarīkojuma noslēgumā Trikātas pilskalnā tiek izrādīta brīvdabas izrāde 

“Sarkanais kungs”. Laikraksts raksta – “Lugu bija iestudējis Zemnieku Drāmas 
režisors V. Hermanis, bet teātra spēlētāji bija paši trikātieši...”



1941. gads.
1941. g. 26. decembra “Smiltenietis” raksta -



1942. gads.
1942. g. 10. oktobra “Tēvija” raksta, ka 

Trikātā sabiedriskā dzīve diezgan 
rosīga. Laikraksts raksta, ka spraigi 

strādā ACS * “Atpūta un dzīvotprieks” 
nodaļa”, ko vada V. Altītis. Pie tās 

noorganizēts drāmas pulciņš.

* - Arodbiedrību centrālā savienība



1944. gads.
1944. g. 26. februāra Nr. 48. “Rīkojuma Vēstnesis” vēsta:

“Mākslas un sabiedrisko lietu departamenta biedrību 
nodaļa paziņo, ka ar Iekšlietu ģenerāldirektora š.g. 
18. februāra lēmumu atļautas un apvienību sarakstā 
ierakstītas AS  “Atpūta un dzīvotprieks” sekojošas 
kulturālas apvienības:

RA 59 – AS “Atpūta un dzīvotprieks”  Trikātas koris ar 
mājokli Trikātas pag. Atb. vadītājs Mārtiņš Balodis.
RA 90 - AS  “Atpūta un dzīvotprieks” Trikātas dramatiskā 
kopa ar mājokli Trikātas pag. Atb. vadītājs Viktors Altītis.



Viktors Altītis
Trikātas dramatiskā kopas vadītājs. Ilgus gadus dziedājis arī Trikātas korī.

Paldies Intai Janītei par fotogrāfiju!



1946. gads.
1946. g. 7. aprīļa “Mūsu Zeme”   

“Sākušās mākslinieciskās 
pašdarbības skates”.

«Trikātas pagasta Tautas namā 30. jūnijā pulcējās darbaļaudis ne tikai no pašu
pagasta, bet arī no kaimiņu pagastiem”, lai noskatītos pašdarbības
priekšnesumos. Trikātas dramatiskais pulciņš Viktora Altītes vadībā, bija daudz
strādājis gatavojoties lielajai dienai. Uzveda J.Akuratera “Lāča bērni” pēdējo
cēlienu. Labi sadziedājies koris diriģentes b. Ansbergas vadībā, skandināja gan
tautas dziesmas, gan arī komponistu skaņdarbus. Jauku solo dziesmu metu
sniedza b. Ansberga un b. Bice. Deju ritmā līksmi virknējās jauniešu stāvi, izpildot
mūsu tautas dejas.»



1955. gads.
1955. g. 1. februāra “Darba Karogs” 

“Gatavojas vēlēšanām”.
“Rosīgi vēlēšanām gatavojas Trikātas ciema komjaunieši un jaunieši
– mākslinieciskās pašdarbības pulciņu dalībnieki.
Dramatiskais kolektīvs Trikātas septiņgadīgās skolas skolotājas
b.Penēzes vadībā gatavo A. Brodeles viencēlienu “Mantiniece”.
Deju kolektīvs iestudē jaunas dejas.



1957. gads.
1957. g. 25. augusta “Darba Karogs” 

“Trikātas ciema klubam jākļūst par īstu ciema kultūras 
centru”.

Autors R. Riekstiņš savā rakstā risina problēmu par kultūras dzīves apsīkumu.

“Bija laiks, kad Trikātas ciema kultūras dzīvē valdīja īsta rosme. Aktīvi darbojās deju
kolektīvs... No deju kolektīva darba daudz neatpalika arī dramatiskais kolektīvs. Tā
biedri iestudēja Vanaga viencēlienu “Līgavainis” un nolēma stāties pie Blaumaņa
“Skroderdienas Silmačos” iestudēšanas. Pienotavas darbinieki, kas bija nodibinājuši
savu dramatisko pulciņu, Leona Paegles vārdā nosauktā Valsts drāmas teātra
aktiera b. Merca vadībā iestudēja Talvestes lugu “Purva velni”, bet b. Ferģa vadībā –
Blaumaņa “Trīnas grēki”.



Mercs Ēvalds (pseid. Vilnis)
(dz. 22.03.1902. Grostonas pag. Madonas apr.– m. 29.12.1962. Valmierā)
Aktieris Valmieras Drāmas teātrī.

Ferģis Voldemārs 
(dz.11.03.1918. Krievijā, Pēterhofā. – m.4.03.1987. Liepājā.) 
Aktieris Valmieras Drāmas teātrī no 1953. -1968. 



1958. gads.

1958. g. 29. aprīļa “Darba Karogs” 

“Visiem kopā jāatdzīvina kultūras darbs Trikātā”.

“Sabiedriskā dzīve pavisam apsīkusi. Klubā nedarbojas neviens pašdarbības pulciņš. Nav arī 
literārā pulciņa.”



1959. gads.
1959. g. 9. oktobra “Padomju Jaunatne” 

“Aktīvi pašdarbnieki”.

Pašdarbnieki atkal aktīvi rosās. Pašdarbnieku mēģinājumi notiek nedēļā divas reizes.
Pašdarbnieku “dvēsele” kluba vadītājs Jēkabs Mīļais, kas uz Trikātu pārnācis no darba
Igaunijā. Viņš vada jaukto kori, vīru dubultkvartetu un sieviešu ansambli.
Ir arī sava dramatiskā trupa, ko vada piedzīvojis teātra darbinieks J. Purgalis. Trupa iestudē
Ž. Grīvas lugu “Medūzas plosts”. Lugas pirmizrāde paredzēta Oktobra revolūcijas svētkos.
Mākslinieciskā pašdarbības pasākumos pavisam iesaistījušies ap 50 dalībnieku.



1960. gads.
Trikātā, Vāles ciemā darbojas dramatiskais kolektīvs, kas iestudē izrādi “Medūzas
plosts”. Režisors Voldemārs Ferģis.



Aigaru Plēsumu šajā izrādē spēlē Jānis Gulbis, Birnbauma kundze – viņa sieva 
Gunta Gulbe.  Katrs aktieris saņem teātra programmiņu ar režisora vēlējumu.

(Paldies Guntai Gulbei !)



“Medūzas plosts”

(Paldies Guntai Gulbei par foto.)



Traģikomēdija “Medūzas plosts”
Pirmizrāde 1960. g. 23. aprīlī
Izrādē piedalījās 21 Vāles iedzīvotājs

(Paldies Guntai Gulbei par foto.)



1963. gads.
1963. g. 7. februāra “Darba Karogs” 

“Kādēļ trikātietes nedzied?”

« … Labi darbojas dramatiskais kolektīvs, vīru vokālais ansamblis, deju kolektīvs.
Dramatiskais kolektīvs L. Noreiko vadībā jau trešo mēnesi neatlaidīgi strādā, iestudējot
R.Blaumaņa “Pazudušo dēlu”. Tā ir luga, kas prasa daudz izturības, radošas neatlaidības, un
sevišķi daudz labas gribas ir dramatiskā kolektīva dalībniecēm, kas cenšas, lai izrāde izdotos
un varētu sekmīgi piedalīties skatē.
Bet kādēļ Trikātas kultūras namā nevar noorganizēt sieviešu dziesmu ansambli, jaukto kori?»



1965. gads.
1965. g. 17. jūnija “Darba Karogs” 

“Trikātiešu pirmizrāde”

”Sagaidot Pad. Latvijas 25. gadadienu Trikātas ciema tautas nama dramatiskai kolektīvs
iestudē V. Miļutina komēdiju 3 cēlienos “Kaut viņa izputētu, tā mīlestība”. Divi mēneši
pagājuši spriegā darbā, kas prasījis ne mazums pūļu kā no aktieriem, tā no režisora –
L.Paegles Valmieras drāmas teātra aktiera Voldemāra Ferģa.



1968. gads.
1968. g. 13. augusta “Darba Karogs” 

“Pie kaimiņiem”.

Trikātas ciema dramatiskais kolektīvs jūlijā savās mājās sniedza A. Vilka
lugas “Oskar, mums nav pa ceļam” pirmizrādi, kas bija ļoti kupli apmeklēta.
Trikātieši viesojas pie kaimiņiem.
Ar šo izrādi viņi jau bija Plāņu ciemā. Drīzumā to izrādīs Ērģemē, Kārķos u.c.



Trikātieši ne tikai paši spēlēja teātri, bet pie sevīm ciemos 
uzņēma izcilus māksliniekus.

Trikātā viesojas Edgars Liepiņš.



2016. gads.
Trikātas amatierteātris “TATS”

No 2016. g. 1. oktobra Trikātā sācis darboties jauns pašdarbības 
kolektīvs – amatierteātris



Pēcvārda vietā...
Šī bija tēma, kas nebija pētīta un par kuru nebija 

ziņu.

Ievietojām aicinājumu pagasta avīzītē un novada 
mājaslapā. Diemžēl atsaucība nebija liela.

Ļoti daudz materiāli iegūti www.periodika.lv

Bibliotēkā izveidota tematiska mape
“Teātris Trikātā cauri laikiem”

Materiālu meklēšana turpinās!

Inga Janīte
Trikātas pagasta bibliotēkas vadītāja.

2018. g. 4. oktobrī.

http://www.periodika.lv/

